
1 

 

Aliance instruktorů vodní záchrany z.s. 

 

Stanovy spolku 
 

Preambule 

 

Zakladatelé:  

 

1. Tomáš Urbánek, datum narození 23.10.1986, pobytem Pod Nádrážím 249/15, Nová 

Role 36225 

2. Tomáš Huml, datum narození 11.9.1994, pobytem Norská 2513, Kladno 27201 

3. Mgr. Iveta Urbánková, datum narození 13.3.1988, pobytem Pod Nádrážím 249/15, 

Nová Role 36225 

 

společně prohlašují, že se dne 12.10.2023 shodli na následujícím obsahu stanov spolku 

s názvem Aliance instruktorů vodní záchrany z.s., se sídlem na adrese Pod Nádražím 249/15, 

36225 Nová Role: 

 

Článek I. 

Název a sídlo spolku 

1.Název: Aliance instruktorů vodní záchrany z.s. 

2. Sídlo: Pod Nádražím 249/15, 36225 Nová Role 

 

Článek II.       

Statut spolku 

Aliance instruktorů vodní záchrany (dale jen AIVZ) je dobrovolné zájmové, nezávislé 

a neziskové sdružení s hlavní působností v ČR. Sdružuje členy na základě společného 

zájmu v oblasti sportovních, kulturních a volnočasových aktivit pro širokou 

veřejnost, děti a mládež v oblasti vodní záchranářské služby, vodních sportů, 

bezpečného pohybu a pobytu osob ve vodním prostředí a jeho blízkosti, při ochraně 

životního prostředí, a zajišťování prevence tonutí, bezpečnosti obyvatelstva a výuky 

první pomoci i jiné záchranářské činnosti apod. 

AIVZ provádí svoji činnost samostatně nebo ve spolupráci s provozovateli 

sportovních, rekreačních a vodních zařízení a areálů, spolky, profesionálními i 

dobrovolnými složkami IZS a dalšími odborníky v daných oblastech. 

 

Článek III.  

Účel spolku a činnost spolku  

1. Účelem spolku je osvěta a vzdělávání široké veřejnosti v oblasti vodní záchrany a poskytování 

první pomoci. 

 



2 

 

2. Hlavní činnosti: 

a) prevence tonutí a zajištění odborné výuky v oblasti zajištění dozoru a dohledu na vodních 

plochách a ve vodních areálech  

b) záchrana ve vodním prostředí nebo výkon vodní záchranářské služby, výuka nebo vedení 

osob se zaměřením na vodní sporty a další volnočasové aktivity  

c) prevence a osvětová činnost v oblasti poskytování první pomoci a praktické záchrany 

d) zkvalitnění a rozšíření nabídky vzdělávacích procesů při výuce v oblasti vodní záchrany a 

bezpečnosti u vody prostřednictvím vzdělávání členů AIVZ 

e) pořádání setkání členů AIVZ, laické a odborné veřejnosti zabývající se problematikou vodní 

záchrany, první pomoci, prevencí a bezpečností u vody za účelem předávání zkušeností, 

znalostí a dovedností, sjednocováním aktuálních postupů a doporučení pro výuku a metodiku 

vodní záchrany a souvisejících činností 

f) prezentovat názory a zájmy členů spolku, včetně medializace  

g)  podporovat a klást důraz na dobrou praxi a její přenos u praktické výuky vodní záchrany a 

první pomoci 

h) zajišťovat osvětovou, preventivní a výukovou činnost pro odbornou i laickou veřejnost všech 

věkových skupin v oblastech bezpečného pohybu a pobytu u vody, prevence úrazů, 

plavebních nehod a rizik tonutí 

i) tvorba preventivních a výukových materiálů, metodických a didaktických postupů, prezenční 

a distanční formy vzdělávání pro členy spolku, laickou i odbornou veřejnost a zájmové skupiny 

j) účast na tvorbě a připomínkování právních předpisů, norem či doporučení týkající se zajištění 

bezpečnosti a prevence úrazů a tonutí ve vodním prostředí a jeho blízkosti 

 

2. Vedlejší činnosti: 

a) mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů a školení včetně lektorské činnosti 

b) poradenství, příprava a řízení projektů 

c) nákup a prodej 

d) zprostředkovatelská činnost 

 

Článek IV.  

Členství ve spolku 

1. Vznik členství 

a) Členem spolku se může stát každá fyzická i právnická osoba, která souhlasí se stanovami 

a činností spolku. U nezletilých osob musí být na přihlášce souhlas zákonného zástupce. 

Zájemce o členství souhlasí odesláním přihlášky s tím, aby pro potřeby spolkové evidence a 

výkaznictví členů byla poskytnuta osobní data v rozsahu – jméno, příjmení, bydliště a 

pořizováním fotografií nebo videa pro edukační a propagační účely. 

b) O členství a členském příspěvku rozhoduje výbor spolku. 

c) Členská schůze může udělit čestné členství osobnostem, které mají odborný statut a 

zásluhy v oblastech činnosti spolku, nebo předpoklady a vůli popularizovat a podporovat 

cíle a program spolku. 

d) Členství je dobrovolné. 

e) Členství je vždy na kalendářní rok a dále se prodlužuje na základě zaplacení členského 

příspěvku. Čestné členství se prodlužuje automaticky. 

f) Řádným, aktivním a čestným členem AIVZ se může stát fyzická i právnická osoba. 



3 

 

2. Formy členství:  
a) Řádný člen  

- pro fyzické osoby s kvalifikačními požadavky s projevem aktivního zájmu spolupracovat 
a podílet se na činnosti spolku,  

- má plné hlasovací právo a má právo zastávat funkci v orgánech spolku,  
- řádnými členy spolku jsou bez dalšího všichni jeho zakladatelé.  

 
b) Aktivní člen  

- pro fyzické i právnické osoby bez kvalifikačních požadavků s projevem aktivního zájmu 

spolupracovat a podílet se na činnosti spolku,  

- má právo účastnit se veškerého dění ve spolku, nemá ale hlasovací právo a nemůže 

zastávat funkci v rámci orgánů spolku.  

 
c) Čestný člen  

- může se stát fyzická osoba, která se významnou měrou zasloužila o vznik, rozvoj a 
naplňování účelu a cílů spolku,  

- má právo účastnit se veškerého dění ve spolku, nemá ale hlasovací právo a nemůže 
zastávat funkci v rámci orgánů spolku.  

 

2. Zánik členství 

a) Členství zaniká nezaplacením členského příspěvku. 

b) Členství zaniká neprodloužením členství. 

c) Členství zaniká písemným oznámením člena o vystoupení ze spolku. 

d) Členství zaniká úmrtím člena. 

e) Členství zaniká zánikem spolku. 

f) Členství zaniká zrušením členství na základě rozhodnutí předsednictva. 

 

Článek V. 

Práva a povinnosti členů 

1. Práva člena: 

a) účastnit se jednání členské schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním (přičemž 

právo hlasovat mají jen řádní členové), 

b) volit členy výboru (mají pouze řádní členové, členové s řádnou minimální kvalifikací RK/AZ - PL, 

MP, ZVV a členstvím min. 2 roky (členové s hlasovacím a rozhodovacím právem a 

předsednictvo), 

c) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku, 

d) podílet se na praktické činnosti spolku, navrhovat konkrétní akce a aktivity, 

e) přednostně využívat služeb spolku, 

f) být informován o činnosti spolku. 

 

2. Povinnosti člena: 

a) dodržovat stanovy, plnit usnesení orgánů spolku, 

b) aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky, které by byly v 

rozporu se zájmy spolku, chránit dobré jméno spolku a všech jeho členů, udržovat a rozšiřovat 

své kvalifikace 

c) účastnit se jednání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení jejich práce, 

d) platit členské příspěvky, jsou‐li stanoveny. 



4 

 

 

Článek VI. 

Orgány spolku 

 

Orgány sdružení jsou:  

a) výbor 

b) členská schůze  

 

1. Výbor - Předseda a místopředsedové 

 

a) Výbor je tříčlenný a tvoří jej předseda a dva místopředsedové. 

b) Předsedou nebo místopředsedou se může stát pouze člen spolku s řádnou min. kvalifikací 

MP/ZVV a řádným členstvím min. 3 roky. 

c) Předseda i místopředsedové zastupují spolek samostatně, vyjma činění jakýchkoliv 

právních jednání při zastupování spolku, jejichž předmětem ať už jednotlivě nebo v 

souhrnu je hodnota či plnění vyšší jak 5 000 Kč (pět tisíc korun českých), kdy spolek 

zastupuje předseda a kterýkoliv místopředseda společně.  

d) Předseda i místopředsedové jsou voleni členskou schůzí na dobu 5 let a funkce se ujímají 

následující den po dni volby. 

e) Předseda je povinen: 

- svolávat zasedání členské schůze v souladu s čl. VI. odst. 3 těchto stanov, 

- vést řádně agendu členské schůze a seznam členů spolku, 

- archivovat veškeré zápisy ze zasedání členské schůze. 

f) Předseda má právo veta. 

g) Prvním předsedou spolku se určuje: Tomáš Urbánek, datum narození 23.10.1986, 

pobytem Pod Nádrážím 249/15, Nová Role 36225 

h) Prvními místopředsedy spolku se určují: Tomáš Huml, datum narození 11.9.1994, 

pobytem Norská 2513, Kladno 27201 a Mgr. Iveta Urbánková, datum narození 

13.3.1988, pobytem Pod Nádrážím 249/15, Nová Role 36225 

 

 

2. Členská schůze 

1. Členská schůze rozhoduje o všech důležitých věcech týkajících se spolku, zejména: 

a) schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov, 

b) volí a odvolává předsedu výboru a místopředsedy výboru, 

c) schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok, 

d) určuje a schvaluje strategický plán spolku a jeho cíle na příští období, 

e) rozhoduje o vyloučení členů, 

f) rozhoduje o vstupu právnických osob do spolku, 

g) rozhoduje o členství spolku v mezinárodních organizacích, koalicích a kampaních, 

h) rozhoduje o provozování kanceláře spolku, 

i) rozhoduje o zániku spolku. 

2. Členská schůze také rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného orgánu 

spolku. 



5 

 

3. Zasedání členské schůze je svoláváno výborem spolku podle potřeby, nejméně však jednou 

ročně. Výbor je povinen svolat do jednoho měsíce členskou schůzi, pokud ho o to požádá 

písemně alespoň jedna třetina členů spolku. Informaci o konání zasedání členské schůze zasílá 

výbor členům spolku písemně nebo elektronickou poštou na kontaktní adresu uvedenou 

v seznamu členů, a to nejpozději dvacet dní před jeho konáním. Součástí informace je návrh 

programu zasedání. Nejpozději deset dní před konáním zasedání členské schůze zasílá výbor 

členům spolku návrhy materiálů, které je povinen předložit ke schválení. 

4. Členská schůze rozhoduje hlasováním o návrzích, které jí přednáší předseda a přijímá usnesení 

dvoutřetinovou většinou hlasů zúčastněných členů s hlasovacím a rozhodovacím právem. 

5. Hlasovací a rozhodovací právo mají řádní členové spolku. 

6. O rozhodnutích přijatých na zasedání členské schůze pořizuje členskou schůzí pověřený 

člen spolku zápis. Zápis svým podpisem ověřují dva členové přítomní na zasedání členské 

schůze. 

 

 

Článek VII. 

Zásady hospodaření 

a) Spolek je nezisková organizace. 

b) Spolek je financován z příspěvků státní správy a samosprávy, fondů, nadací, získaných 

darů a z členských příspěvků a vlastní vedlejší činnosti. 

c) Účelem provozování vedlejší činnosti je získávání finančních prostředků pro hlavní 

činnost uvedenou v Čl. II. těchto stanov. 

d) Za hospodaření spolku odpovídá předseda spolku. 

 

Článek VIII. 

Zánik a likvidace spolku 

1. Spolek zaniká: 

a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem na základě 

rozhodnutí členské schůze, 

b) rozhodnutím příslušného orgánu veřejné moci. 

2. Zaniká‐li spolek dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně členská schůze o 

způsobu majetkového vypořádání. S rozpuštěním musí souhlasit minimálně ¾ všech 

členů s hlasovacím a rozhodovacím právem. V případě, že se na oznámenou schůzi 

nedostaví alespoň ¾ členů s hlasovacím a rozhodovacím právem, stanoví členská 

schůze prostou většinou hlasů náhradní termín ve lhůtě do 30 dnů, přičemž pro 

hlasování o zániku spolku na členské schůzi v náhradním termínu, je usnášení schopná ½ 

přítomných členů s hlasovacím a rozhodovacím právem. 

3. Předseda spolku podává návrh na výmaz spolku ze spolkového rejstříku. 

 

 

 

 

 


